

## GEN. HODGES: CENTRALNY PORT KOMUNIKACYJNY PRZYCZYNI SIĘ DO ZWIĘKSZENIA BEZPIECZEŃSTWA

"Projekt i budowa **Centralnego Portu Komunikacyjnego** między Warszawą i Łodzią przyczyni się do zwiększenia bezpieczeństwa tego regionu Europy, zwłaszcza jeśli będzie skoordynowana z planowanymi inwestycjami w rejonie Trójmorza, np. trasy Via Carpatia, szlaku kolejowego Rail Baltica i zadaniami w dziedzinie logistyki i obronności w ramach programu PESCO" - powiedział w Warszawie Gen. Ben Hodges, były dowódca US Army Europe.

Ben Hodges w latach 2014-2017 był dowódcą US Army Europe, obecnie kieruje katedrą ds. Studiów Strategicznych w Centrum Analiz Polityki Europejskiej (CEPA). Warszawę odwiedził przy okazji odbioru nagrody specjalnej Wielkiej Gali Liderów Polskiego Biznesu Business Centre Club.

Podczas swojego wystąpienia Gen. Hodges zwrócił uwagę na ważność wojskowej mobilności dla skuteczności działań wojsk Sojuszu Północnoatlantyckiego.

*Prowadzące przez Polskę szlaki transportowe na kierunkach wschód-zachód i północ-południe, którymi mogą w Europie przemieszczać się jednostki wojskowe NATO, są niezbędne dla skutecznej realizacji polityki odstraszania. Wzmacnianie mobilności wojskowej na wschodnich rubieżach NATO jest czynnikiem istotnym dla sprawnego przebazowania wojsk w razie potencjalnego konfliktu z Rosją.*

Gen. Ben Hodges, b. dowódca US Army Europe, Pershing Chair in Strategic Studies, Center for European Policy Analysis

Zdaniem byłego dowódcy US Army Europe w te plany wzmacniania mobilności wojskowej doskonale wpasowuje się idea budowy nowego, największego w Polsce lotniska pasażerskiego w okolicach Warszawy.

"Polska planuje duży krok naprzód na drodze do zwiększenia bezpieczeństwa regionu" - powiedział Gen. Hodges o tej planowanej inwestycji i dodał: "Projekt i budowa Centralnego Portu Komunikacyjnego między Warszawą i Łodzią przyczyni się do zwiększenia bezpieczeństwa tego regionu Europy, zwłaszcza jeśli będzie skoordynowana z planowanymi inwestycjami w rejonie Trójmorza, np. trasy Via Carpatia, szlaku kolejowego Rail Baltica i zadaniami w dziedzinie logistyki i obronności w ramach programu PESCO."

**Czytaj też:** [17 nowych projektów PESCO, Polska zaangażowana w lądowe bezzałogowce](#)

Gen. Hodges mówił również o tym jak planowana inwestycja nie zgrywa się z interesami Chin, a także dodał, że "obecność Chińczyków w Europie Środkowo-Wschodniej niekoniecznie jest tym, czego tu potrzebujemy".

Laureat nagrody BCC zwrócił też w swoim wystąpieniu uwagę na znacznie jakie ma modernizacja polskich sił zbrojnych dla potencjału obronnego całego NATO.

*Geograficzne położenie Polski jest kluczowe dla stabilności i bezpieczeństwa w Europie. Skuteczność strategii odstraszania potencjalnej agresji ze strony Federacji Rosyjskiej zależy od silnej i zmodernizowanej polskiej armii na lądzie, w wodzie i w powietrzu; armii dobrze zintegrowanej, pod dowództwem NATO i współpracującej z sąsiadami, w szczególności z krajami bałtyckimi i Niemcami.*

Gen. Ben Hodges, b. dowódca US Army Europe, Pershing Chair in Strategic Studies, Center for European Policy Analysis

**Czytaj też:** [Gen. Hodges dla Defence24.pl: Spójność Sojuszu to najlepszy środek odstraszania](#)